MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 15/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 24 de março de 2025.

EDITAL Nº 08/2025
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2025

RESULTADO FINAL

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul - IFRS - Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 133/2024-IFRS, publicada no DOU de 28/02/2024, torna público o
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2025.

Projeto: Clube de Eletrônica
Professor(a) coordenador(a): Joel Augusto Luft

Candidato(a) Classificação Preliminar

Arthur Freiberger de Assis Contemplado com bolsa

Bruno de Souza Pacheco 1º suplente

Felipe Silva Bortolini 2º suplente

Johann da Silva Bühler 3º suplente

Projeto: Entre linhas e realidades
Professor(a) coordenador(a): Marianna da Silva Rogério Mussatto

Candidato(a) Classificação Preliminar

Maria Clara da Silva Prochnow Contemplado(a) com bolsa

Laura Helena de Matos Neumann 1º suplente

Andy Luka de Carvalho Pereira 2º suplente

Rafaella Mattos Garcia da Silva 3º suplente

Rafaella Fernandes da Luz 4º suplente

Julia Antunes Agarriberri 5º suplente

Daniela Jahn da Silva Lentz 6º suplente

Gilbert Milton Konrath Neto 7º suplente

Luiza da Silva Quintana 8º suplente

Emily Prestes 9º suplente

Nicole Neto Rigo 10º suplente

Elizandro da Silveira Azevedo 11º suplente

Giovana Scopel Kunzel 12º suplente

Lara Scopel da Silva 13º suplente

Noah da Silva Melo 14º suplente

Projeto: Laboratório de Educação Matemática (LEMA): conectando saberes e
compartilhando experiências.
Professor(a) coordenador(a): Núbia Lúcia Cardoso Guimarães

Candidato(a) Classificação Preliminar

Gabriel Ferreira Flores Contemplado(a) com bolsa

Natália da Silva Gomes 1º suplente

Projeto: Esportizando: qualidade de vida e saúde no espaço escolar
Professor(a) coordenador(a): Leila de Almeida Castillo

Candidato(a) Classificação Preliminar

Bernardo Manghi Lhul Contemplado(a) com bolsa

João Antônio Alves Rabello 1º suplente

Projeto: LogiC: O ensinar e aprender de Lógica de Programação e suas
Implementações.
Professor(a) coordenador(a): Igor Lorenzato Almeida

Candidato(a) Classificação Preliminar

João Guilherme Rodrigues Contemplado(a) com bolsa

Luiza Ramos Prass 1º suplente

Eduardo Rosa Tedesco 2º suplente

Lucas Alberto Azevedo da Silva 3º suplente

Breno Sankara da Silva Lentz 4º suplente

Arthur de Oliveira Vaz 5º suplente

Cauê Geraldi Zanardi 6º suplente

Davi Koucher Machado 7º suplente

Projeto: Metamorfose: a abordagem de temas relacionados à Educação Ambiental no
IFRS- Campus Canoas.
Professor(a) coordenador(a): Daniela Rodrigues da Silva

Candidato(a) Classificação Preliminar

Lavínia Friedrich Cezar Contemplado(a) com bolsa

Rafaella Fernandes da Luz 1º suplente

Larissa Brinker Battilana 2º suplente

Karina Souza da Silva 3º suplente

Mariana Schramm 4º suplente

Projeto: MMC-PC: Montagem, Manutenção e Configuração de Computadores Pessoais.
Professor(a) coordenador(a): Dieison Soares Silveira

Candidato(a) Classificação Preliminar

Henrique Miranda Contemplado(a) com bolsa

Emilli dos Santos da Silva 1º suplente

Eduardo Rosa Tedesco 2º suplente

Projeto: O que quero ser quando crescer? Ações para auxiliar estudantes concluintes
do ensino médio do IFRS Campus Canoas nas escolhas acadêmicas e profissionais e
na inserção no mundo do trabalho.
Professor(a) coordenador(a): Daniele dos Santos Fontoura

Candidato(a) Classificação Preliminar

Isabella Rizzon Contemplado(a) com bolsa

Karina Souza da Silva 1º suplente

Camilly Akcelrud Rocha 2º suplente

Maria Luiza Souto Lara 3º suplente

Laura Rech Gonçalves 4º suplente

Andy Luka de Carvalho Pereira 5º suplente

Gabriel Aimai de Lima 6º suplente

Rebeca de Souza Freitas 7º suplente

Projeto: Oficina de Fotografia no Campus Canoas
Professor(a) coordenador(a): Gustavo Neuberger

Candidato(a) Classificação Preliminar

Lívia Santos Faleiro Contemplado(a) com bolsa

Rafaela Jorge Martins 1º suplente

Elian da Silveira Azevedo 2º suplente

Elizandro da Silveira Azevedo 3º suplente

Cibelli Kailani de Carvalho Ribeiro 4º suplente

Pedro Bitelo Irigoyen 5º suplente

Diogo Martins da Silva 6º suplente

Luiza da Silva Quintana 7º suplente

Projeto: Pibid: uma oportunidade de interdisciplinaridade.
Professor(a) coordenador(a): Mariana Lima Duro

Candidato(a) Classificação Preliminar

Rebeca de Souza Freitas Contemplado(a) com bolsa

Projeto: Releituras Machadianas
Professor(a) coordenador(a): Sheila Katiane Staudt

Candidato(a) Classificação Preliminar

Camilly Akcelrud Rocha Contemplado(a) com bolsa

Laura Helena de Matos Neumann  1º suplente

Julia These Zimmermann 2º suplente

Isadora Jaboiski 3º suplente

Nathalia Jacobsen Pfeiffer Amaral 4º suplente

Breno Sankara da Silva Lentz 5º suplente

(Assinado digitalmente em 24/03/2025 10:48)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000061/2025-30

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 15
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 24/03/2025

c728f2105f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf